
 

 

 

Të dashur prindër,  
cili është profesioni i duhur? 

Kjo pyetje është e vështirë për t'iu përgjigjur, në fund të fundit 

ka 320 profesione trajnimi të njohura nga shteti i Gjermanisë 

dhe më shumë se 18,000 kurse! Megjithatë, është e 

padiskutueshme që prindërit janë këshilltarë të rëndësishëm 

kur bëhet fjalë për karrierën dhe/ose zgjedhjen e studimit të 

fëmijës së tyre! 

Ndiqni rrugën e orientimit profesional dhe të zgjedhjes së 

profesionit së bashku me fëmijën tuaj dhe gjithmonë ofroni 

ndihmë dhe mbështetje. 

Ky udhërrëfyes ju jep një pasqyrë të kalimit nga shkolla në punë.  
  Ai flet për takime të rëndësishme dhe mundësi mbështetjeje. 
 

Informacionet e mëtejshme mbi temën e 

karrierës dhe orientimit studimor si dhe 

materialet për shkarkim mund të gjenden 

në: www.kreis-euskirchen.de/koko 

 

 

Arsimi dhe integrimi nën një çati të vetme: Qendra 

Komunale për Arsim dhe Integrim (KoBIZ) rrethi qarku 

Euskirchen  

KoBIZ është një departament i administratës së këtij qarku. 

Ky seksion përmbledh veprimtarinë e Zyrës Rajonale të 

Arsimit (RBB), Qendrës Komunale për Integrim (KI) dhe 

Zyrës Komunale Koordinuese për Kalimin nga Shkolla në 

Punë (KoKo) për projektin shtetëror "Asnjë diplomë nuk 

është pa perspective". 

KoKo është qendra e kontrollit për zbatimin e proceseve 

të “Asnjë diplomë nuk është pa perspective”.  

 

Është forca lëvizëse në terren dhe koordinon aktorët dhe  
aktivitetet e tyre, si shkollat dhe mbikëqyrësit e shkollave,  
agjencinë e punësimit, dhomat e tregtisë, sindikatat, shoqatat  
e punëdhënësve dhe sponsorët e tjerë. Qëllimi i saj është të  
punojë me të gjithë partnerët për të siguruar që kalimi nga  
shkolla në punë të jetë i individualizuar dhe i përshtatur për  
nevojat e çdo studenti. 
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Udhëzuesi i 
prindërve  

në kalimin nga shkolla në 

punë 
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UDHËZUESI I PRINDËRVE PËR KALIMIN NGA SHKOLLA NË PUNË 
Takime të 

rëndësishme 

 

Kjo është ajo  
që fëmija juaj duhet të 
bëjë tani

VITI I PARAFUNDIT SHKOLLOR PUSHIMET VERORE VITI I FUNDIT I SHKOLLES 

 

Kështu mund 
të ndihmoni ju

 

ORIENTIMI VENDIMMARRJA  

 
Gusht/Shtator Janar / Shkurt                                 Qershor                   Gusht/Shtator Janar/Shkurt                             Qershor Gusht/Shtator 

 
 

Takimi në Zyrën e 
Këshillimit 
Profesional 
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Për maturantët: takime me 

shërbimin këshillues studentor, 

teste online, evente informuese 

në universitete.

 
E rëndësishme: Aplikoni 

herët! Sepse deri në 
vjeshtë, shumë pozicione 

do të jenë plotësuar!

 
Fillimi i aplikimit për 

ndërmarrjet e vogla dhe të 
mesme 

                                         
 Për maturantët: takime me 

shërbimin këshillues studentor, 
teste online, evente informuese në 

universitete. 

Për maturantët: Aplikim 

për një vend studimi 

 
 

Përgatituni për intervistën 
me fëmijën tuaj dhe 

shoqërojeni atë në takim.

 
Fillimi i aplikimit 

Kompani të mëdha, 
banka, kompani 

sigurimesh

 

Regjistrimi në shkollat e 
mesme dhe trajnimi në 
kolegjet profesionale 

nëpërmjet Nxënës Online 
(Schüler Online) 

 

Fillimi i trajnimit  

ose i shkollës 

së mesme 

 
 

Zbulimi i interesave 
dhe 

pikave të forta

 
Biseda me prindërit, 

miqtë, 
të njohurit

 
Përgatitja e 

dokumenteve 

të aplimit

 
      Dërgoni 

dokumentet e 
aplikimit të parë

 
Përgatituni për 

teste dhe intervista 

 

Morët vetëm refuzime? 
Rishikoni alternativat dhe 

kërkoni këshillim për 
karierrën!

 
Kontrolloni dhe 

nënshkruani 
kontratën e 

trajnimit 

 

Merrni letrat: 

numrin tatimor, 

sigurimin 

shëndetësor...

 

Motivoni fëmijën tuaj 
të përdorë portalin e 

vetë-zbulimit Check-U 
dhe diskutojeni së 
bashku rezultatin. 
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Përfitoni nga 
mbrëmjet e 

prindërve dhe 
ngjarjet 

informuese.

               
Zbuloni se çfarë              

përmban një dosje 
aplikimi (BIZ, mësuesit, 

planet-beruf.de). 

             3 
 
 

 
Ofrohuni për të 

korrigjuar aplikimin.

 
Ofroni ndihmë: Praktikoni 

intervistat së bashku 

 
 

 
 

 

Tregojini fëmijës tuaj se si mund të 
praktikojë intervistat në www.planet-

beruf.de 
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Mbështeteni fëmijën 

tuaj në kërkimin e 
tyre për një praktikë.

 
Mbështeteni fëmijën 

tuaj të organizojë 

fillimin e trajnimit.

 
 

Berufspass.NRW - një shoqërues i vazhdueshëm për prindërit dhe fëmijët 
 

Krijoni një listë të 
profesioneve 

interesante dhe jepini 
më shumë 
informacion    

  4

Praktikat 
ndihmojnë në 

zgjedhjen e një 
profesioni 

Përcaktoni 
profesionin e 
dëshiruar dhe 

alternativat

Merrni adresat e 
kompanive/shkoll

ave të trajnimit 
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Një tjetër 
praktikë 

vullnetare?

      Merrni pjesë në 
takime informuese në 

shkollat e mesme 

Nuk keni pasur ende sukses? Në  
çdo rast, kontaktoni Zyrën për Këshillimin  

Profesional dhe shkoni në takime  
informues në kolegjin profesional.

 
Tregojini fëmijës tuaj se ku mund të gjejë 

reklama për punësim. Ju gjithashtu mund të 

përdorni kontakte personale.. 

 

 
E rëndësishme: Shërbimi i Këshillimit             

Profesional mund të ofrojë adresa.

 
 

 

Shënime: 

 
 

Zyra e Këshillimit Profesional është 

në dispozicion të studentëve për këshilla 

dhe ndihmë. Ajo ofron informacion mbi të 

gjitha aspektet e zgjedhjes së një profesioni. 

Kontakti personal është i mundur në disa 

mënyra. Në 02251 / 797979 mund të flisni 

me një këshillues për karrierën shpejt dhe 

pa një takim. Ose mund të dërgoni një email 

në: 

Bruehl.Berufsberatung@arbeitsagentur.de 

Informacione të detajuara dhe të 

përditësuara mund të gjenden në  

www.arbeitsagentur.de/bildung

       Check-U, Portali i Vetë-zbulimit të 

Agjencisë së Punësimit, mbështet 

nxënësit e shkollave në zgjedhjen e një 

profesioni. Check-U ndihmon për të 

gjetur një profesion që përputhet me 

interesat dhe aftësitë tuaja. Kjo ndodh 

sepse ky mjet u mundëson studentëve 

të mësojnë më shumë për karakteristikat 

dhe kompetencat e tyre personale dhe 

krijohet profili i tyre i kompetencës 

personale. Ju mund ta merrni atë me 

vete në çdo takim në Zyrën e Këshillimit 

Profesional. www.arbeitsagentur.de/ 

selbsterkundungstool 

 

 

         

       Portali planet-beruf.de u drejtohet 

posaçërisht nxënësve të shkollave të 

mesme dhe prindërve të tyre. Ai ofron 

shumë këshilla dhe informacione mbi 

temat që lidhen me trajnimin dhe 

zgjedhjet e karrierës. Në seksionin 

"Trajnim për aplikim për punë", ka 

shumë informacione, ushtrime, video, 

podkaste, fletë pune dhe lista rishikimi. 

Portali www.abi.de wpërfundon me këto 

tema për nxënësit e shkollave të 

mesme. II. Aplikacioni falas "Gati për një 

intervistë pune" i përgatit të gjithë në 

mënyrë specifike për intervistat e punës. 

www.planet-beruf.de

       BERUFENET i Agjencisë së 

Punësimit (Agentur für Arbeit) ofron 

informacion të detajuar mbi një gamë të 

gjerë profesionesh trajnimi dhe studimi. 

Ju mund të kërkoni për një profesion 

specifik duke përdorur tre kategori të 

ndryshme (fusha profesionale, fusha e 

veprimtarisë ose fusha e studimit). 

Përveç informacionit të përgjithshëm 

mbi karrierën ose arsimimin, jepet 

informacion edhe për përmbajtjen 

specifike, aspektet financiare ose 

perspektivat e ardhshme. 

www.berufenet.arbeitsagentur.de

        Informacion mbi praktikat e IHK-së dhe 

shkëmbimet e praktikave të IHK-së dhe 

Dhomës së Tregtisë në:  

 

www.hwk-aachen.de www.hwk-

aachen.de/lehrstellenboerse 

www.aachen.ihk.de www.ihk-

lehrstellenboerse.de 

Shoqërojeni 
fëmijën tuaj. A 
janë të qarta 

datat dhe 
kërkesat e 
regjistrimit? 

E rëndësishme: 
Nëse fëmija juaj nuk 
ka mbushur ende 18 

vjeç, uhet të 
regjistrohet në 

kolegjin profesional! 
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